
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.12.2022/p.21 

1/2 

21) PROPOSTA DI ADESIONE AL CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO SULLA 

FORMAZIONE (CO.IN.FO.) – ANNO 2023 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, beni culturali, scienze della formazione, nella seduta del 

7 settembre 2022, con la quale è stata proposta l’adesione al 

Consorzio Interuniversitario sulla Formazione (Co.In.Fo) a 

decorrere dall’anno 2023, in quanto il Consorzio si occupa di 

progettare, promuove e realizzare attività di formazione, 

apprendimento permanente e ricerca per le Università, per la 

comunità internazionale, per l’Unione Europea e per altri 

organismi pubblici e privati, nazionali e internazionali; 

ATTESO che il Co.In.Fo. promuove e sviluppa la formazione del personale 

pubblico, in particolare di quello universitario, attraverso attività di 

studio, di ricerca e di organizzazione di corsi di alta formazione; 

PRESO ATTO  che le attività e ricerche del Co.In.Fo. sono da considerarsi servizi 

di interesse generale e svolti come autoproduzione di servizi 

strumentali ai consorziati nel rispetto delle condizioni stabilite 

dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della 

relativa disciplina nazionale; 

TENUTO CONTO che il Co.In.Fo. è un Consorzio a cui aderiscono oltre 40 

Università Statali italiane e che permetterà all’Università di 

Foggia di promuovere e sviluppare rapporti con le altre Istituzioni 

universitarie, anche partecipando ad interventi e progetti 

finalizzati; 

CONSIDERATO che l’adesione dei nuovi soci al Consorzio comporta: 

 la nomina dei tre rappresentanti nell’Assemblea e 

precisamente: il Rettore (o suo delegato), il Direttore 

Generale (o suo delegato) e il Responsabile preposto alla 

formazione; 

 il concorso diretto alla realizzazione delle finalità del 

Consorzio anche attraverso la disponibilità delle strutture 

tecnico-amministrative e/o residenziali deputate alla 

formazione già attive all’atto della richiesta di ammissione; 

VISTO che, per aderire al Co.In.Fo., è previsto il pagamento di una quota 

di ingresso di € 2.582,28, quota “una tantum”, ed una quota 

annua di € 1.549,37 da versare al Consorzio entro i due mesi 

successivi dall’inizio di ogni esercizio finanziario, la cui 

disponibilità sarà prevista sulla voce COAN 04.43.18.16 

“Formazione” nell’anno 2023; 

CONSIDERATO che il personale delle Università consorziate può usufruire di uno 

sconto sui corsi di formazione organizzati dal Co.In.Fo.; 

PRESO ATTO che il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione di 

questa Università, nell’ambito del riassetto delle proprie 

partecipazioni ad organismi associativi, società, consorzi e 

fondazioni, hanno deliberato, nelle sedute del 9 e 23 giugno 

2010, il recesso dal Co.In.Fo. (nell’ambito di una ampia strategia 

di exit alla luce della normativa e del contesto dell’epoca) 

comunicato successivamente al consorzio in data 03/11/2010; 

CONSIDERATO il parere favorevole della Commissione Partecipazioni; 

VISTI lo Statuto del Consorzio ed il relativo Regolamento interno; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.12.2022/p.21 

2/2 

DELIBERA 

- di approvare l’adesione dell’Università degli Studi di Foggia al Consorzio 

Interuniversitario sulla Formazione (Co.In.Fo.) a decorrere dall’anno 2023, 

nonché lo Statuto del suddetto Consorzio, il cui testo si allega con il n. 14 al 

presente verbale;  

- la disponibilità finanziaria per il pagamento di € 2.582,28 quota “una tantum” e di 

€ 1.549,37 quota annuale, per un totale di € 4.131,65, sarà prevista e fatta 

gravare sulla voce COAN 04.43.18.16 “Formazione” nell’anno 2023. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area terza missione - servizio partecipazioni e spin-off. 
- C.C.: direttore distum; 
- area trasparenza, anticorruzione e formazione - servizio formazione. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2023-01-09T13:33:51+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-09T14:08:53+0100
	Pierpaolo Limone




